1

令和６年第４回刈谷市教育委員会定例会会議録

１ 日  時  令和６年４月２２日（月） 午前１１時００分

２ 場  所  刈谷市役所 ７階 ７０１会議室

３ 議事日程

  第１議事 前回会議録の承認について

  第２議事 教育長報告

  第３議事 議案第１２号 刈谷市図書館条例施行規則の一部改正について

              承認第６号  専決処分（刈谷市いじめ問題対策委員会委員の委嘱）につい

て

       承認第７号  専決処分（刈谷市学校給食センター運営委員会委員の委嘱）

について

       承認第８号  専決処分（学区外就学）について

       承認第９号  専決処分（刈谷市公民館長の解職及び任命）について

       承認第１０号 専決処分（刈谷市社会教育委員の委嘱）について

       承認第１１号 専決処分（刈谷市図書館協議会委員の解職及び任命）につい

て

       承認第１２号 専決処分（刈谷市スポーツ推進審議会委員の任命）について

       承認第１３号 専決処分（刈谷市スポーツ推進委員の委嘱）について

承認第１４号 令和６年４月刈谷市議会臨時会提出議案（工事請負契約の締

結）に関する意見について

承認第１５号 専決処分（刈谷市文化財保護審議会委員の委嘱）について

承認第１６号 専決処分（刈谷市歴史博物館協議会委員の委嘱）について

  第４議事 部課長報告

各課定例報告、事務分担表

令和６年度区域外就学届一覧表について

令和６年度始業式・入学式に参加できなかった児童生徒について

令和６年度創意ある学校づくり事業総括表について

４ 出席委員

       教   育   長     金 原   宏

       委       員     小 川 耕 示

         （教育長職務代理者）

       委       員     石 田 芳 加

 委       員     鶴 田 英 孝

       委       員     浅 井   優

５ 委員以外の出席者

       教 育 部 長    竹 谷 憲 人

       教 育 総 務 課 長    石 崎 伸 一

       学 校 教 育 課 長    田 中   仁

 2

       生涯学習推進監兼生涯学習課長    寺 田 浩 司

       スポーツ振興監兼スポーツ課長    坂 東 知 道

       文化振興監兼文化観光課長    石 川 領 子

       教 育 総 務 課 課 長 補 佐    近 藤   真

       教 育 総 務 課 総 務 係 長    溝 口 香 織

       教育総務課総務係主事（書記）    渡 邊 由 佳

開会宣言

                         会議開始時間 午前１１時００分

【第１議事】

教育長：第１議事 前回会議録の承認について上程

教育総務課総務係長：前回定例会の会議録について訂正が無い旨を報告

教育長：第１議事について質疑を許可

      質疑なし     第１議事           承認

【第２議事】

教育長：第２議事 教育長報告について上程

 教育長報告

  ３／ ２２ ・本会議

     ２５ ・行政経営会議

        ・教育部部会

        ・アイシン開発（株）寄附贈呈式

        ・刈谷少年少女発明クラブ評議員会

     ２８ ・スポーツ推進審議会

     ２９ ・臨時校長会

        ・ミササガパーク内覧会

        ・新任教頭会

        ・退職校長教頭辞令伝達式

  ４／  １ ・新規採用職員入所式

・小中学校等辞令交付式

・新規採用教員宣誓式

        ・臨時校長会

      ２ ・校長会

     ３ ・愛知県教育委員長会あいさつ

     ４ ・学校見学（衣浦小・小垣江小・小垣江東小）

     ５ ・春の交通安全運動オープニングキャンペーン

・地区長会議

 3

      ８ ・特別支援学校入学式

      ９ ・行政経営会議

        ・女性の会連絡協議会役員あいさつ

     １０ ・西三河地方教育事務協議会会議

        ・西三河教育委員代表者会議

        ・教育委員研修

１１ ・刈谷市総合式典表彰推薦委員会

１２ ・刈谷市議会４月臨時会

１３ ・市長杯大会

１４ ・全国スポーツ少年団軟式野球交流大会

   ・刈谷文化協会総会

１５ ・三河部都市・町村教育長協議会

１８ ・公民館長会議

・刈谷市教育研究会総会

１９ ・教科指導委員会

   ・教育主任会

   ・スポーツ協会代表者会議

   ・市長杯大会開会式

２０ ・市長杯大会

   ・国際交流協会総会

２１ ・市長杯大会巡回視察

教育長：第２議事について質疑を許可

      質疑なし  第２議事              承認

【第３議事：議案第１２号】

教育長：第３議事 議案第１２号 刈谷市図書館条例施行規則の一部改正について上程

生涯学習推進監兼生涯学習課長：議案第１２号について説明

教育長：議案第１２号について質疑を許可

  質疑なし  第３議事  議案第１２号      承認

【第３議事：承認第６号及び第７号】

教育長：第３議事 承認第６号 専決処分（刈谷市いじめ問題対策委員会委員の委嘱）に

ついて及び承認第７号 専決処分（刈谷市学校給食センター運営委員会委員の委嘱）

について上程

教育総務課長：承認第６号及び承認第７号について説明

 4

教育長：承認第６号及び承認第７号について質疑を許可

鶴田委員：学校給食センター運営委員会委員の一部には、PTAの代表が委嘱されているが、

PTA 代表が総会で決まるのは大体６月から７月頃であるため、それを見越した形

で、今年度代表となる見込みの方へ委嘱しているということですか。

教育総務課長：今年度の代表となることを見越しての委嘱です。これまで見込みから変更

になったこともありません。

第３議事  承認第６号及び承認第７号   承認

【第３議事：承認第８号】

教育長：第３議事 承認第８号 専決処分（学区外就学）について上程

学校教育課長：承認第８号について説明

教育長：承認第８号について質疑を許可

  質疑なし  第３議事  承認第８号       承認

【第３議事：承認第９号～承認第１１号】

教育長：第３議事 承認第９号 専決処分（刈谷市公民館長の解職及び任命）について、

承認第１０号 専決処分（刈谷市社会教育委員の委嘱）について、承認第１１号 専

決処分（刈谷市図書館協議会委員の解職及び任命）について上程

生涯学習推進監兼生涯学習課長：承認第９号から承認第１１号までについて説明

教育長：承認第９号から承認第１１号までについて質疑を許可

石田委員：公民館長の任命について、市外の者がいるが、刈谷市民でなくてもなれるとい

う意味でしょうか。

生涯学習推進監兼生涯学習課長：公民館長は市の職員であり、人事異動により配属される

職員であるため、市内・市外在住は直接的に関係ありません。

浅井委員：社会教育委員名簿にある「子育てネットワーカー刈谷エンゼル」とは、どうい

った団体ですか。

生涯学習推進監兼生涯学習課長：子育て支援団体です。人と人とのつながりをネットワー

クと表現しており、ICT関連の団体という意味ではありません。

  質疑なし  第３議事  承認第９号～承認第１１号   承認

【第３議事：承認第１２号～承認第１４号】

教育長：第３議事 承認第１２号 専決処分（刈谷市スポーツ推進審議会委員の任命）に

ついて、承認第１３号 専決処分（刈谷市スポーツ推進委員の委嘱）について及び

 5

承認第１４号 令和６年４月刈谷市議会臨時会提出議案（工事請負契約の締結）に

関する意見について上程

スポーツ振興監兼スポーツ課長：承認第１２号から承認第１４号までについて説明

教育長：承認第１２号から承認第１４号までについて質疑を許可

質疑なし  第３議事  承認第１２号～承認第１４号  承認

【第３議事：承認第１５号及び第１６号】

教育長：第３議事 承認第１５号 専決処分（刈谷市文化財保護審議会委員の委嘱）及び

承認第１６号 専決処分（刈谷市歴史博物館協議会委員の委嘱）について上程

文化振興監兼文化観光課長：承認第１５号及び第１６号について説明

教育長：承認第１５号及び第１６号について質疑を許可

浅井委員：文化財保護審議会委員とは、具体的にはどのような活動をしていただいている

方ですか。また、どのようなバックグラウンドがあって選ばれるものでしょうか。

文化振興監兼文化観光課長：文化財保護審議会は、市指定定文化財の指定・解除の他、文

化財の保存活用に関する重要事項を、諮問により行っていただきます。各委員は、

元教員、住職、日本考古学協会の会員、愛知教育大学教授、東海学園大学准教授に

委員となっていただいており、近隣市の文化財保護や遺跡調査、市史の編さんにも

携わっている方々です。

今年度から３名が新しく委嘱され、人数も１人増えています。

     第３議事  承認第１５号及び承認第１６号    承認

【第４議事：部課長報告】

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告、事務分担表について上程

教育総務課長：事務分担表について説明

５月分給食献立、５月分アレルギー献立表について説明

学校教育課長：４月８日現在の児童・生徒数について説明

５月分行事予定について説明

生涯学習監兼生涯学習課長：３月分生涯学習関係施設利用状況について説明

３月分市民休暇村客室等稼働状況について説明

３月分総合文化センター、図書館利用状況について説明

令和５年度生涯学習関係施設利用状況について説明

令和５年度市民休暇村客室等稼働状況について説明

令和５年度総合文化センター、図書館利用状況について説明

スポーツ振興監兼スポーツ課長：３月分体育施設使用状況について説明

    令和５年度体育施設使用状況について説明

 6

    ５月分行事予定について説明

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について質疑を許可

鶴田委員：ゴールデンウィークの間の平日にラーケーションを取る児童生徒は多いでしょ

うか。給食の残食は増えることが見込まれますか。

学校教育課長：人数の確認は取れていませんが、３日間取得することで連休とする児童生

徒は多いのではないかと考えられます。

教育総務課長：ラーケーション取得の申請を受け、あらかじめ牛乳やパンの数を減らすこ

とはできるが、食缶に入れるおかずについては月初に材料を発注するため、残食

となってしまう可能性は高い現状です。

石田委員：給食に関連して、児童生徒のアレルギー対応が増加している印象を受けている

が、教員の業務負担軽減等の必要もある中で、どのように対応していますか。

教育総務課長：アレルギーの対応は慎重さが求められ、現状は個別対応を簡略化すること

は難しいと考えられます。アレルゲンとなる食材も多種多様であり、成分等の確

認を徹底しています。

浅井委員：バスケ等のスポーツ観戦により、市民にとって刈谷市の魅力を再発見する良い

機会になると考えられます。これからも試合の誘致等お願いします。

スポーツ振興監兼スポーツ課長：参考として、現時点で、８月４日（日）に女子バスケッ

トボールのベルギー戦等、パリオリンピックのパブリックビューイングを予定して

います。その他、今後も積極的にスポーツ観戦の場を設けていきたいと考えていま

す。

教育長：第４議事 部課長報告のうち、令和６年度区域外就学届一覧表について、令和６

年度始業式・入学式に参加できなかった児童生徒について及び令和６年度創意ある

学校づくり事業総括表について上程

学校教育課長：令和６年度区域外就学届一覧表について説明

令和６年度始業式・入学式に参加できなかった児童生徒について説明

令和６年度創意ある学校づくり事業総括表について説明

教育長：第４議事 部課長報告のうち、令和６年度区域外就学届一覧表について、令和６

年度始業式・入学式に参加できなかった児童生徒について及び令和６年度創意ある

学校づくり事業総括表について質疑を許可

浅井委員：始業式・入学式に参加できなかった生徒のうち、安否未確認２名については、

大丈夫ですか。

学校教育課長：２名のうち１名は、４月１１日（木）に夕方登校しています。週に１回木

曜日に夕方登校しています。もう１名については、電話連絡や家庭訪問をしてもな

かなか会うことができなかったが、４月１１日（木）時点で、母親が来校し、安否

 7

確認を取りました。

第４議事     部課長報告          承認

教育長：全体を通して質疑を許可

教育長：事務局連絡事項を許可

教育総務課総務係長：次回教育委員会定例会の日程等について確認

教育長：以上をもちまして、令和６年第４回教育委員会定例会を全て終了いたします。

                会議閉会時間     午後０時００分

               教 育 長